redditibus et proventibus infrascripte emptionis et terre olivate, ante altare dicte cappelle ad 
honorem omnipotentis Dei et beatissime virginis Marie et gloriosissimi confessoris sanc-
ti Romualdi ardeat lumen et sit lampas accensa pro dicto lumine fiendo. Pro quo lumine 
fiendo et lampade accensa existendo infrascriptum petium terre olivate et eius fructus et 
redditus in perpetuum depute<n>tur et convertantur in remedium et pro remedio anime 
sue suorumque parentum et defunctorum […]»; «Nota hic de alia emptione facta de qua-
tuor petiis terrarum laborativarum in districtu Burgi in villa Gragnani infra sua confinia et 
latera, per dictum dominum Mariottum Generalem pro dicta sacrestia, de sua propria pe-
cunia et de suo proprio marsupio ex quarum fructus et redditus annuatim in dicta sacrestia 
debeant celebrari duo officia, videlicet in honorem et in festo Assumptionis beate Marie vir-
ginis et ad honorem beatissimi Ieronimi cum duobus anniversariis pro rimedio animarum 
sue et suorum parentium et defunctorum, ut apparet per publicum instrumentum manu 
ser Ugutii olim Nofrii Francisci de Burgo Sancti Sepulcri, sub die quinta mensis aprilis 
MCCCCLXIII»; f. 91rv: «Locatio facta Martino de Persignano de oliveto sacristie heremi 
per dominum Generalem»; ff. 154v-155r (8 avril 1475): Achat d’une oliveraie adjacente à 
la première par le prieur général et «pro sacrestia per eumdem noviter constructa ad ho-
norem Assumptionis beate Marie virginis et beatissimi confessoris Romualdi in dicta sacra 
heremo, ad hoc ut in perpetuum de fructibus infrascripti petii terre olivate ante altare dicte 
cappelle ad honorem dicte beate Marie virginis et gloriosissimi confessoris beati Romualdi 
ardeat lumen et sit lampas accensa pro lumine fiendo et illuminando altare constructum in 
dicta sacrestia, pro quo lumine fiendo et lampade accensa tenendo fructus et redditus dicte 
terre in perpetuum deputentur et convertantur […]»; suit la location de l’oliveraie au ven-
deur (ibidem, ff. 155rv).

6 Ann. Camald., VIII, pp.  503-504: «Illaesus remansit corpus Mariotti generalis ante duo 
secula ibidem humatum, quod etiam ea occasione repertum fuit incorruptum cum oculis 
apertis perinde ac viveret, sinistra manu reclinata super pectus, dextra vero ad os silentium 
indicente»; voir aussi la mention dans le Diario de Costadoni, Camadoli, Fondo S. Michele 
di Murano, ms.  643, f.  86r: «Dappoi [les ermites] aprirono la cassa che è dietro l’altare 
maggiore, e mi mostrarono il corpo del B. Mariotto Allegri già nostro Abate Generale il 
quale è incorotto, cioè arido e secco come uno stocfis». La citation du Chronicon du même 
Baroncini confirme cette version: «Corpus generalis Mariotti quod secus altare servabatur, 
intactum; ossa et partes corporum antiquorum patrum, praesertim beati Peregrini reclusi, 
quae retro majoris tabulae adhaerebant, salva fere omnia, licet exusta […]» (Ann. Camald., 
IX, p. 141).
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stique, en ce qu’elle renvoie à ce même contexte de grands travaux promus par 
Mariotto à Fontebuono. Et de fait, selon la lettre du chancelier Leonardo, con-
firmée par divers documents tirés du registre de Mariotto, ce dernier aurait fait 
construire en 1456 un nouveau pont en pierre remplaçant le vieux pont de bois 
qui reliait la communauté cénobitique de Fontebuono à l’ermitage7.

2. Mariotto, Maldolo, Romuald et les Médicis

La mise en scène élogieuse de cette œuvre de refondation de Camaldoli est 
d’autant plus remarquable qu’elle introduit l’évocation de l’appartenance de Ma-
riotto à la lignée arétine du mythique Maldolo (ll. 144-147). Il s’agit là de la pre-
mière attestation que je connaisse d’une tradition qui eut un certain succès par la 
suite. On la retrouve à peu de distance, et toujours sous le généralat de Mariotto, 
sous la plume de l’auteur anonyme d’une description poétique du Casentino. Ce 
dernier, qui accorde d’ailleurs une attention spéciale au prieur général, résidant 
de marque de l’Ermitage à l’époque de rédaction du poème, souligne en effet 
qu’il est Arétin de naissance et descendant de la maison des Maldoli: «Aretino 
è costui per natione,/ meser Mariotto de Maldoli chiamato/ ch’à messo quella 
casa in grande honore»8. Or, il s’agit d’une tradition de grande importance pour 
comprendre l’investissement édilitaire de Mariotto à Camaldoli, mais aussi la re-
naissance de la légende de Maldolo dans la seconde moitié du XVe siècle, à contre 
courant de la tendance qui avait prédominé auparavant et qui tendait à écarter la 
figure fondatrice du laïc Maldolo – elle-même créée pour écarter l’évêque d’A-
rezzo de la mémoire de la fondation – au profit du seul et unique ermite raven-
nate Romuald. À l’exception du poème contemporain de notre description, on 

7 cf. Lasinio, Appunti su Fontebuono, cit., p. 561: «Anno Domini millesimo quatrigentesi-
mo quinquegesimo sexto, tempore revenrendi in Christo prioris D. Mariotti Arretini, di-
gnissimi generalis ordini Camaldulensis, eiusdem officii anno tertio, ut a minoribus inci-
piam, fuit utiliter consumatus pons novus lapideus qui ducit ad heremum, parum videlicet 
inferius ab ea parte fluminis Larchiani, ubi prius, si bene memoras, ligneus vetustus fue-
rat, qua hodie ligna abietina via recta pertrahuntur; noluit autem pior ipse pontem primo 
loco fundari, ne nimio lignorum usu, que inde veherentur, pontis comodissimi fieret ruina 
celerior». ASFirenze, Camaldoli Appendice 36, f. 37v: «Quietatio facta per magistros qui 
construxerunt pontem de eorum salario: Magister Iacobus quondam Iohannis et Magister 
Iohannis Iacobi ambobus de Valle Ligavira partium Lombardie […] florenis trigintaquinque 
monete Florentine ad rationem librarum quattuor et soldorum quinque pro singulo flore-
no […], quam quantitatem florenorum trigintaquinque ad dictam rationem dictus domi-
nus Mariottus prior et generalis predictus tenebat dare et solvere dictis magistris Iacobi et 
Iohanni pro eorum mercede et salario videlicet pro constructione pontis et factura ipsius qui 
est comnstructus inter dictam sacram heremum et domum Camalduli et pro aliis laboriis et 
conciminibus factis in dicta sacra heremo et domo Camalduli pro reparatione et concimine 
domorum dictorum locorum per dictos magistris factos» (1456); cf. aussi ASFirenze, Dipl. 
Camaldoli, 1456 settembre 29, cité par Lasinio, Appunti su Fontebuono, p. 567.